---

arbitrii libertas, an ipsos quoque humanorum motus animorum fatalis catena constringit? Est inquit. Neque enim fuerit ulla rationalis natura quin eidem libertas adsit arbitrii. Nam quod ratione uti naturaliter potest, id habet iudicium quo quodque discernat per se: igitur fugienda optandave dignoscit. Quod vero quis optandum iudicat esse, petit; refugit vero quod existimat esse fugiendum. Quare quibus inest ratio, ipsis etiam inest volendi nolendique libertas. Sed hanc non in omnibus æquam esse constituo. Nam supernis divinisque substantiis et perspicax iudicium, et incorrupta voluntas, et efficax optatorum præsto est potestas. Humanas vero animas liberiores quidem esse necesse est cum se in mentis divinæ speculatione conservant: minus vero cum dilabuntur ad corpora, minusque etiam, cum terrenis artibus colligantur. Extrema vero est servitus, cum vitiis deditæ, rationis propriæ possessione ceciderint. Nam ubi oculos a summæ luce veritatis ad inferiora, et tenebrosa dejecerint, mox inscitæ nube caligant, perniciosis turbantur affectibus; quibus accedendo, consentiendoque, quam invexere sibi, adjuvat servitutem, et sunt quodam modo propria libertate captiva. Quæ tamen ille, ab æterno cuncta prospiciens, Providentiæ cernit intuitus, et suis quæque meritis prædestinata disponit (ut de Sole ait Homerus, *Iliad*, Γ).” Compare also Milton, *Par. Lost*, ii, 557-561:—

“Others apart sat on a hill retir’d,  
In thoughts more elevate, and reason’d high  
Of providence, foreknowledge, will, and fate;  
Fixed fate, free will, foreknowledge absolute;  
And found no end, in wandering mazes lost.”

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Know Your Bible

Forgotten Books' Full Membership provides unlimited access to more than 28,000 volumes of Christian literature for \$8.99/month

**HOLY  
BIBLE**

**Continue**

\*Fair use policy applies

destructive to the world would follow from this, as Boëthius shows in his fifth book.♦

Marco now begins to explain away Dante's doubts, first, by showing how things come by heavenly influence or the contrary.

Lo cielo i vostri movimenti inizia,†  
 Non dico tutti: ma, posto ch' io il dica,  
 Lume v' è dato a bene ed a malizia,

75

\* The passage referred to in Boëthius is in lib. v, pros. iii: "At nos illud demonstrare nitamur, quoque modo sese habest ordo causarum, necessarium esse eventum præscitarum rerum, etiam si præscientia futuris rebus eveniendi necessitatem non videatur inferre. Etenim si quispiam sedeat, opinionem quæ cum sedere conjectat, veram esse necesse est: at e converso rursus si de quopiam vero sit opinio, quoniam sedet, eum sedere necesse est. In utroque igitur necessitas inest: in hoc quidem sedendi, at vero in altero veritatis. Sed non idcirco quisque sedet, quoniam vera est opinio: sed hæc potius vera est, quoniam quempiam sedere præcessit. Ita cum causa veritatis ex altera parte procedat, inest tamen comunis in utraque necessitas. Similia de Providentia, futurisque rebus ratiocinari oportet. Nam etiam si idcirco, quoniam futura sunt, providentur; non vero ideo quoniam providentur, eveniunt: nihilominus tamen a Deo vel ventura provideri, vel provisum evenire necesse est: quod ad perimendam arbitrii libertatem solum satis est." See also *Par.* xvii, 37-42:—